I. 1 Melius impugnati potest esse modus explicandi ex eo quod licet Deus vellet humanitatem Christi nolle mori, adhuc te vera illa voluntas esset contraria voluntati Dei de morte Christi. nam velle mortem, & nelle eadem mortem, opponuntur contraria, ut confitatis, nonque non possunt esse iij duæ simul in eadē voluntate: iam ego habebit Christus simul in duplice natura duas voluntates contrarias. Exclusatur quidem a peccato nolitus mortis, ex eo quod Deus vellet etiam illam nolitionempe hanc tamen non vitare contrarietas inter illas duas voluntates, quia haec attendunt solum penes obiectum volunti, & nolitum, quod quidem esset idem, nempe eadem mors Christi.

I. 2 Alij tertio dicunt ergo non possit contrarietatem inter voluntates, quia fuga mortis in Christo non era libertas, sed necessaria, sufficiens autem, si ponamus voluntatem humanam liberam Christi semper possit conformitatem cum voluntate diuina.

Aliorum. **Tertiariorum.** Hoc etiam facile reicitur Primo, quia, ut bennedictus Valsquez, nulla fuit voluntas in Christo absque deliberatione precedente, si liquidem dicitur ad adherentiam non impedita prævenientem omnem affectum voluntatis, non ergo orientabile necessarium illa fuga mortis. Secundo, cito esse actus necessarius, per hoc tamen non tollit contrarietas voluntatum, nam contraria sunt, quae se se mutuè expellunt; voluntio autem, & nolitus simul insimilis mortis non minus repugnant, quando sunt adūs necessarii, quam si sine liberi, quia sicut in intellectu non possunt esse simul attensus, & diffensus circa idem obiectum, licet utque sit adūs necessarius; sic nec in voluntate possunt esse simul voluntio & nolitus eiusdem obiecti, utque esset necessaria, ut pugnante enim non oritur ex libertate, sed ex obiecto, ad quod non potest voluntas simul accedere, & ab eadem recedere. Si ergo in Christo conce latum voluntio, & nolitus mortis simul, jam concedunt voluntates contrariae, etiam si alia sit necessaria, & altera libera.

Aliorum opiniacionum. Alii quartu dicunt, illas non possit voluntates contrariae, quia non erant voluntio, & nolitus mortis, sed eadem ratione formaliter sub diversis; per utram enim volebat mortem, quatenus erat necessaria ad salutem hominum; per alteram verū fugiebat eadem mortem, quatenus

erat disconveniens naturæ: ad contrarietatem autem voluntatum requiritur, quod utique veretur circa idem obiectum materiale, & formale, quod videtur etiam indicate S. Thomas in pte. 5. Thom. senti q[ue]st. 18. art. 6. in corp.

Hac tamen doctrina si intelligatur in unius regimine, sum, & absque limitatione, prout aliqui etiam intelligunt, falsa est; nam voluntas peccatoris est maximè contraria voluntati Dei, & tamen non veretur utique circa idem obiectum formale, sed solum circa idem obiectum materiale, nam Deo displaceat intemperantia hominis, quia est contra rationem hominis, non quia est contra rationem, sed quia est delectabilis; ergo ad contrarietatem voluntatum non requiritur, quod utique veretur circa idem obiectum formale. Ratio autem à priori sumitur ex dictis, quia illæ sunt voluntates contrariae, quae se se mutuè expellunt; certum autem est, quod non potest idem homo simul velles, & nolle idem obiectum materiale, etiam propter diversa formalia, neque enim potest simul velles resistire, ut obediatur Deo, & velle retinere futurum propter lucrum; ergo ad oppositionem, & contrarietatem illatum voluntatum non requiritur idem motuum formale utriusque. Ad summum ergo habebit locum illa regula in voluntatibus inefficacibus, que ut sine iniunctum contraria, non sufficit veretur circa idem obiectum materiale, nam potest homo habere complacentiam, & displeasantiam simplicem simul ex eadem morte Patris, propter diuersa mortuæ, quare ut illæ sint contrariae, & incompossibilis, oportet quod veretur circa idem obiectum materiale, & formale; ut vero, loquendo de voluntate absoluta, & efficaci, non requiritur ullo modo idem motuum, sed sufficit si veretur circa idem obiectum materiale, ad hoc ut eiusmodi voluntates dicantur contrariae. Nec ut res dissentit sanctus Thomas super alioquin enim clare de voluntate inefficaci, ut constat ex ipso contextu.

Communis ergo explicatio est, quod in Christo illi duo effectus non fuerint contraria, quia alter erat absolutus & efficax, nempe volitus mortis; alter vero, nempe fuga mortis, erat effectus simplex, & inefficax. Hanc autem inefficaciam explicant multi per hoc, quod non sit voluntas absoluta, sed conditionata, quia declarati solet per verbum *vellere*. Alii displaceat hic modus explicandi, dicunt enim, nullum datur voluntate nostra actum conditionatum, sed omnes esse absolutos, vel dei solum iudicium in intellectu iudicante, quid veller voluntas nostra posita illa conditione. Ita Valsquez in presenti **disput. 4. nn. 16. & 17. dispu. 4. cap. 3.** quare actus inefficaces voluntatis dicit esse actus quoddam absolutos, qui dicuntur virtualiter conditionati, & quod virtute continent alios actus absolutos, qui li talis, vel talis conditio posset, inferentur ex his aliis inefficacibus, verbi gratia, voluntas vita, & fuga mortis erat actus absolutus in Christo, inefficax quidem, sed talis, ut prodiret in alium elicacem fugientem motum si praecipuum Dei non esset, nec wots illa necessaria esset ad redemptions membra ad tuendam vitam, habet actualem displeasantiam abso-

I. 4
**Explicatio
opponens.**

absolutam de absolucione membi, quæ est implicitæ, & virtualiter conditionalis, quatenus si absolutione non esset necessitatis ad tuendam vitam, producet in actu absolutionis, quo efficaciter absolutione impeditur. Christus ergo habuit voluntatem inefficacem fugiendo mortem, quam explicuit illis verbis: *Pater misi possibile eft, transferat à me calix iste.* Habuit etiam voluntatem aliam moriendi efficacem, quam explicuit verbis sequentibus: *Vero natus non fecit ego volo, sed sicut su, & Luc. 21. verum tamen non mea, sed tua voluntas fiat.*

15
Indicatio au-
torum.

Ego in primis existimo cum communis sententia, dari in voluntate actus elicitorum tendentes in obiectum suum sub conditione; non quidem ita ut ipsi actus habeant suum esse sub conditione, non enim reputat in ipsis terminis, sed vi amplectantur obiectum non absolutum, sed sub conditione aliquaque quodquid latius probare pertinet ad t. 1. & colligi videtur ex actibus intellectus, per quos certum est, quod aliquando assentientiam obiecti non absoluti, sed sub conditione, v. g. si *Patrem currit, moneret;* ergo licet actus voluntatis sit actus elicitus, poterit tamē ferti in boni non absoluti, sed sub conditione, sine qua non est bonum; sicut illud aliud obiectum non est verum absolutum, sed sub conditione. In quo differunt intellectus, & voluntas a sensibus extensis, qui non possunt ferti in sua obiecta sub conditione, sicut nec possunt ferti in illa abstractiū, sed solum intuiruntur; vero intellectus, & voluntas, sicut ferti possunt ferti in obiectum absens & abstractiū; sicut possunt ferti sub conditione, per tendentiam quidem actualium, & ab solutum in suo esse, conditionalem tamen obiectiā, hoc est, ex iunctu amplectendo illud obiectum pro eo casu quo possit sit talis conditio, quo non videtur posse esse contraria, ut res de solo nomine.

16 Sed quidquid sit de hoc, explicari potest etiā illa voluntas inefficax per conditionalem implicitam, hoc est, taliter modum volendi imperficiens, & limitatum, ut non sit omnino absolutus & universalis, sed cū limitatione intrinseca. Certum enim videtur, quod inter ipsum genus voluntatis absoluta dari possit aliqua perfectior, & efficacior, quam alia, ut constat in actu perfecto dilectionis Dei super omnia, quo ita efficaciter voluntas fertur in Deum, ut explicitur, vel implicitur comprehendat omnes causas, & conditions possibilis, quibus positis, vel ablatis adhuc sufficienter erga Deum; & contra verò amorem Dei, vel creaturae non super omnia, sed imperfectius, licet non sit explicita conditionatus, non est tamen ita efficax, quia propter debilitatem intinsecam, & imperfectum modum tendendi eo ipso ostendit, quod adveniente noua difficultate, aut alio obiecto meliori, facile disceder ad hoc quod numeratur. Sic se habet, qui purans, equum posse haberi triginta anteis, vult illum emere, & habere, non enim habet omnino efficacem amorem equi, sed imperfectum, & limitatum, hoc est, habendi illum per tale medium, seu quantum haberi potest per tale medium: unde si posset videat, non posse haberi, nisi centum anteis, non mouetur efficaciter ab illo affectu priori ad ponendum tale medium difficultus est; & ideo illi prior affectus dici potest conditionatus implicatus, seu virtualiter, quia aequivaler huic, *volo ha-*

bere, equum, si haberi potest pro triginta anteis.

Hoc supposito, utroque modo explicari potest affectus Christi, quo fugiebat morte, scilicet ita ut esset affectus conditionatus explicite, quo dicitur: *Volo fugere, & vitare mortem, si Deus cum indifference exortatus annuere voluerit.* Vel potest explicari per effectum absolutionis, sed inefficacem, & virtualiter, seu implicite conditionatum, hoc modo: *Volo fugere & vitare mortem per hoc medium orationis indifferentem, & cum subordinatione ad diuinam voluntatem factam, seu quantum per hoc medium, & non per alia efficacia fieri potest.* Neuter autem horum actuum contrarius erat voluntati Dei de motte Christi, nam voluntas aboluta, & nolitus formaliter, vel virtualiter conditionata eiundem obiecti, non aduersus sibi invenit, ut conflat.

Contra hoc tamē est difficultas ex verbis Agathonis Papæ, qui in epistola sua relata in V. I. Synodo a. 4. ex illa Christi voluntate vitandi mortis arguit in Christo voluntatem humanam distinctam à voluntate diuina, quo codem argumentum viruit eadem VI. Synodus a. 10. videtur autem infinitum hoc argumentum, si illa Christi voluntas erat solum conditionata, vel inefficax, quia voluntate inefficaci, seu conditionata etiam ipsi Deo displicebat Christi mors, ergo ex voluntate conditionata, vel inefficaci non arguitur sufficienter illa esse voluntas humana, & non diuina, ac per consequens fatendum est, illam fuisse voluntatem absolutionis, & efficacem.

Respondeo faciliter, quoniam illud non colligitur ab Agathone vel à Synodo præcisè ex affectu diligenter erga mortem, sed primò ex modo, quo Christus illa verba protulit, scilicet cum tristitia & tunore, quotam affectum non est capax diuina voluntas. Secundò ex eo quod oratur, *Pater si possibile eft, transferat à me,* &c. nam per voluntatem diuinam orare non poterat. Tertiò denique ex verbis illis, *Vero natus non mea, sed tua voluntas in quibus manifestè constituit voluntatem suam à voluntate Dei,* sicut & in aliis multis locis, que ad hoc ipsum probandum in eadem Synodo ponderantur.

Dices, si voluntas Christi de fugienda morte etat solum conditionata, seu inefficax, & non opponitur voluntate diuina, ergo adiuxit, non magis sed sua voluntas, nam te re vera virtus implera est, qui enim vult solum sub conditione aliquid, quod deficiente conditione non ponitur, non potest dicere, quod eius voluntas non fuit impta.

Respondeo, licet stictice loquendo, ita sit, nec dicatur resiliunt voluntatis aliecius, nisi resiliunt voluntatis absolute, in quo sensu dicitur in Scriptura, *voluntas Dei nemini posse resistere* Genes. 50. *Nisi Dei possimus resistere voluntati.* Et hinc. 9. *Nisi est, qui possit tua resistere voluntati;* que de voluntate diuina aboluta, & efficaci intelliguntur exterum aliquando dici etiā soler, quod resiliunt voluntatis aliecius, licet non sit aboluta, & efficax, sed illa, quia solet à Theologis appellari *voluntas signi*, & in hoc sensu dicitur quod resiliunt homo voluntati Dei, A. 6. 7. *Vos siéper Spiritum S. resistitis.* Rom. 14. *Qui resistit ei, & pacem habuit.* In quo sensu dicitur etiam homo impetrare, vel impedire voluntati Dei, & ideo peritus in oratione Dominica, *Fias voluntas tua,* quod de voluntate efficaci

Præluditorum.

20
Elegamus.

17
Affilius
Christi du-
plex expi-
tus.

18
Difficultas
ex Agatho-
næ.

19
Lindasur.

Disput. XXV.

371

Dei inutiliter peteretur, cum esset obiectum omnino necessarium, arque adeo intelligi debet de voluntate signi, seu ineffaci, qui aliquando non fit. In eodem ergo sensu potuit Christus dicere, *Nō mea, sed tua voluntas fiat*, licet loquetur de voluntate illa ineffaci fugiendo motem.

2. I
Matio prima. Hinc inferitur primò, voluntatem humanam Christi fuisse semper conformem voluntati diuinæ. Nam licet habuerit affectus inefficiencia obiecta, que Deus absolutè noblebat; eiusmodi ramen effectus non auctoriter conformitatem absolutam, sicut nec auctoriter contrariatatem propriam, cum non opponantur simpliciter voluntas absoluta vnius obiecti, & voluntas inefficacia opposita. An vero hæc conformitas ita fuerit necessaria in Christo, ut nec de potentia aboluta potuerit non esse.

Suarez. *Dilla disp. 3. scil. 4. 6.* Quare dicitur potuisse deesse, si anima Christi non haberet scientiam voluntatis diuinæ circa illa obiecta, qua scientia diuinatus carere potuerit; de facto tamen id non potuisse contingere propter scientiam, quā habebat, quā non poterat villo modo velle oppositi illius, quod Deus volebat; quia hoc esset fuitē conari, ad aliquid impossibile.

2. 2.
Impugnat. Conta hoc tamē scilicet, ut supra diximus, non videatur repugnare, quid pro priò naturæ ante scientiam de voluntate, & decreto Dei posset voluntas humana velle aliquod obiectum, quod pro eo priori non appetat impossibile, licet hoc ipsum pro signo posteriori appareat iam impossibile; nam qui hoc instanti liber est, & indiferens ad amorem, & odium elicendium, pro priori naturæ videt, utrumque actum esse fidei possibiliter antecedenti, seu quantum ex vi eorum, que pro eo signo repräsentantur, quæ cognitione sufficit, ut possit absolute habere actum amoris; licet pro signo posteriori, pro quo iam existit actus liber odii, experiatur actum odii; & per consequens iudicet, esse impossibilem actum amoris eo instanti importunita consequenti, quæ cognitione impossibilitatis consequentis, si præcessisset pro signo priori, non posset homo velle absoluere actum amoris, quem iam præceberet esse impossibilem importunitam consequenti; ergo cognitione possibiliter obiecti, quæ præsequitur ad voluntatem absolutum illius, non debet esse iudicium absolutorum de possibiliitate omnimoda, sed sufficit, quod iudicetur possibile, quantum est ex iis principiis, que pro signo occursum intellectu. Potuisse ergo Christus habere tale iudicium de obiecto aliquo, & per consequens, potuisse velle absoluere illud, licet pro signo posteriori haberet scientiam de decreto diuino contrario. Quid quidem in Angelis habentibus maiorem celeritatem, & facilitatem in suis operationibus videat satius verisimile, quod Angelus in hoc instanti desiderat, & petens aliquod obiectum à Deo, in eodem instanti pro posteriori nature audiat diuinum responsum de decreto opposito & firmo Dei, quod quidem decretum, si prius cognovisset Angelus, non potuisse velle absoluere illud obiectum; potuit tamen de facto, quia scientiam superueniens pro signo posteriori non impediuit operationem precedentem etiam ex scientia solum antecedentem.

2. 3.
Zuoffer. Dices, si potuerit ita esse, cur negabimus de factu ita fuisse in Christo voluntates illas absolu-

tas contrarias voluntatis diuinæ in obiecto materiali ortas, non ex præscientia diuini decreti, sed ex alia scientia, licet pro posteriori subfrequenter scientia de voluntate contraria Dei.

Relpondeo, quidquid sit, an de factu scientia *occludatur.*

illa decteti, & voluntatis diuinæ præcesserit in Christo pro signo priori, an subfrequenter fuerit pro posteriori: ille ramen modus operandi, & volendi absolute obiectum non decebat Christum, cum prudenter ipsa, & pietas diceret, nihil ita volendum esse absolutè, antequam constet de diuina voluntate, sed debita modestia, & pia retinacione, & limitatione, quam docuit Iacobus Apostolus epistola sua canonica c. 4. illis verbis, *Eccē nunc qui dicitis: Hodi, aut crastino ibimus in villam ciuitatem, & faciemus ibi quidem annum, & mercabimur, & lucrum faciemus: qui ignoratis, quid eris in crastino, &c. Pro eo ut dicatis: si Dominus voluerit, & si pax erimus, faciemus hoc ante illud. Quem modum obseruantur sancti homines, vt in le ostendit Paulus 1. ad Cor. 4. Vnam autem ad vocatio, si Dominus voluerit, & c. 16. Spero enim, me aliquantum temporis manere apud vos si Dominus permisit, & alibi paucim; quare multè magis optorebat, voluntatem humanam Christi eam modelatam observare in suis decretis, non ita absolute & constanter in obiecta propria fetti, sed cum certitudine, & limitatione debita, si Deo placuerit, si Deo aliter non vixim facias, quia voluntas non erat contraria dinanzi, etiamque Deus oppositus vellet, vt constat.*

Inferatur secundò, quid dicendum sit ad illud dubium, an voluntas humana semper fuit impleta? in quo aliqui distinguunt de obiectis voluntatis, quæ implenda erant per ipsum Christum, & de iis, quæ implenda erant, per alios: nam circa priora semper fuit impleta voluntas efficax Christi, non vero circa posteriora? aliquando enim latere voluit, & nō potuit, *Matth. 9. & Marc. 7.* Sed te vera, iuxta distinctionem tradidram, omnis voluntas humana Christi absoluta, & efficax impleta fuit, nunquam enim eo modo volebat absolute, nisi quod facere poterat. Quando autem latere voluit, vel quid simile, non volebar omnino absolute, sed quantum per vitæ naturales, & humana media fieri poterat, quibus mediis adhibitis non cogebatur ex vi illius voluntatis ad adhibenda alia media supernaturalia, & miracula in ore in dñe ad illum finem: hoc autem sufficit ad verificandum, quod Christus voluit latere, scilicet illo genere voluntatis absolute, quantum est in ordine ad media humana. Et in hoc etiam ei dicimur voluntatis humana Christi, & diuinæ, quid voluntas diuina, quories vult aliiquid etiam cum illa limitatione, scilicet quantum per vires suas naturales fieri possit, obtinebat effectum, quia omnia possibilia sunt secundum vires proprias Dei; at vero voluntas humana Christi illa limitatione non semper impletæ debuit; aliqua enim erant, quæ per vitæ solas proprias humanitatis obrincti non poterant, quo sensu intelligendus videatur S. Thom., *suprà q. 1. art. 4. vbi ex Agathonio testimonio colligit aliquæ voluntates Christi non fuisse impletam*, atque adeo illam non potuisse esse diuinam, sed humanam.

Inferatur tertio, neque etiam fuisse intra naturam humanam Christi repugnantiam, seu contrarietatem actuum, proprie loquendo quæ affectus

2. 4.
Matio secunda.

s. Thom.

2. 5.

Matio terc.

Quæs.

372 De mysterio Incarnationis,

dus inefficax circa vitam, & affectus efficax circa mortem, non sunt oppositi, propriè loquendo. Quomodo autem illi affectus non sufficiant ad hoc, vt dicatur Christum habuisse pugnam, aut tentationem internam, explicamus latè superā disp. 21. scđt. 1. Vide quæ ibi dicta sunt, ex quibus confirmari potest doctrina huius sectionis.

essentialiter incapax peccati: sed loquuntur de Christo vt homine, de quo etiam est fidei dogma. *Dogma fidei.*

non habuisse peccatum mortale, vel veniale: quod in primis constat ex Scriptura possim: ad Hebre. Oportebat, ut nobis esset l'omifex sanctus.

&c. 9. Semper ipsum oblitus immaculatus. De Ioan. 8. Quis ex vobis argueret me de peccator? ad Cor. 5.

Eum, qui non novet, nec inveniens eft dolus in ore eius.

Item ex Concilio Ephesino can. 10. & Concil.

Later. sub Martino I. can. 5. & aliis postea, &

ex Patribus, quorum loca, & verba vide apud Suarez.

Suarez dispu. 14. scđt. 2. & alios recentiores in

præsenti, qui facilè solvunt argumenta aliquo-

tum haereticorum, qui de Christo impii blas-

phemantur, quid peccauerit.

Certum etiam est, non potuisse saltem ex na-

tura rei peccare, quod etiam ex Patribus mani-

felle colligitur: & ratione clare conflat, tum

quia Christus cōnaturaliter ratione unioris exige-

bat visionem beatam, cum qua ex natura rei

non potest stare peccatum: tum etiam, quia hu-

manitas Christi, ratione unioris erat necessaria

sancta, sive per gratiam habitualem, sive per per-

sonalitatem Verbi, & diuinitatem vnitatis, sine

per vitamque: sanctitas autem, quacumque illa

sit, teprignat saltem ex natura rei cum peccato,

vt de se conflat, & sanctitas excellenter, & sum-

ma, qualis erat sanctitas substantialis Christi, de-

bet repugnare omni peccato etiam veniali sal-

tem ex natura rei.

Difficultas primùm est, an de potentia absoluta

potuerit peccare. Et quidem hac quaslibet potest

procedere, vel de Christo in concreto, an felicit

humanitas in sensu compósito unioris hypotha-

lticæ potuerit de potentia absoluta peccare: vel

de humanitate in abstracto, an felicit in sensu

diuino ab unione potuerit peccare perdido viuo-

nem: Nunc loquuntur in primo sensu, in quo

affirmant Scutus, Durandus, Mariilius, & Ga-

briel, relati apud Vazquez in præsenti disp. 61. c. 2.

Scotus.

Durand.

Mariilius.

Gabriel.

Riformatus.

aliqua.

Aliqui tamen dicunt, potuisse id fieri, si afflu-

metur natura humana sine visione, vel gratia

habituali; ex tamen non planè afferunt potuisse

alium sine iis donis. Fundamentum precipuum

est, quia humanitas ab assumptione non per-

didit potentiam nativam ad operandum circa

obiectum prohibutum: ne etiam repugnat, quod

suppositum diuinum denominative per communica-

tionem idiomatum dicatur peccate, sicut dicit

mori, & alia huiusmodi.

Contra sententia communis, vera, & certa

est, adeò, vt primus Suarez cum aliis dicant

meritariam: Vazquez & alij dignam aliquam confu-

ta, ex ea enim inferunt, Deum ipsum potuisse pec-

care: & per conséquentem Deū posse esse peccatum,

esse damnatum, esse deteriorem diabolο, & alia

huiusmodi, quæ qui concederet, non tam ratio-

nibus (inquit Capreolus) quam flumis effet

cōcēndus. Pro hac sententia sunt in primis lo-

ca sanctorum Patrum, sive congerit Vazquez

vbi supra cap. 1, quibus adde Augustinum tom. Augst.

4. lib. 2. de Incarnatione Verbi, aliquantum ante finem his verbis: Scutus vas ipsum, quod substantia

continet vnguentum, nullum genus aliud potest reci-

per liquoris, ita anima Christi velut vas, in quo

incarne substantia vnguenti, impossibile fuit, ut con-

trappon

DISPUTATIO XXVI.

De libertate, & impeccabi-

litate Christi.

SECT. I. *Vtrum fuerit, vel potuerit esse in Christo peccatum?*

SECT. II. *Vtrum natura humana esset aquæ impeccabilis, si vniuersit naturæ diuina media subsistens creata?*

SECT. III. *Resoluuntur aliquot dubia ex doctrina præcedentem.*

SECT. IV. *Vtrum potuerit esse in Christo fomes, vel habitus vitiis, vel alius quis actus malus ex obiecto?*

SECT. V. *Vtrum potuerit humanitas Verbi peccare, ita ut dissoluatur unio propter peccatum?*

SECT. VI. *Quomodo sit impeccabilitas Christi cum eius libertate? Referuntur aliqua sententiae.*

SECT. VII. *Examinatur sententia, & solutio communis de libertate Christi.*

SECT. VIII. *Explicatur probabilior solutio difficultatis.*

SECT. IX. *Respondetur ad argumentia eiusdem auctoris moderni contra nostram sententiam?*

SECT. X. *Vtrum humanitas Christi potuerit elicere actum minus perfectum, omisso perfectior?*

SECT. XI. *Soluuntur aliqua obiectio-nes contra doctrinam præcedentem.*

DE impeccabilitate Christi disputari solet, mag. 15. vbi agitur de defectibus animæ à Christo asumpitis, catenam magna ex parte petiverit etiam ad questionem decimam octauam, & decimam nonam, vbi agitur de libertate, & merito Christi. Et sane impeccabilitas Christi potissimum penderet ex eo, quod conciliatur cum libertate sufficienti ad meritum, quare ægrè potest viraque difficultas disputatio-nes sciungi. Oportebit ergo eam omnino in praesenti comprehendere, referentes quæ propria sunt metiti, ad disput. 17. de merito Christi.

SECTIO I.

Vtrum fuerit, vel potuerit esse peccatum in Christo?

NON loquuntur de Christo vt Deo; vt sic

4

Critica ob-

munis & ve-

ra.

trarium reciperes odorem. Eodem modo loquuntur alij Pates, qui licet non dicant expesum, hoc repugnare de potentia absoluta, statis tamen indicant, se agete de hac repugnancia dicunt enim, *cum impossibile esse, Christum peccare, sicut non esse Christum.* Ita Hilar. lib. de Trinitate, circa medium, his verbis: *Homo Christus est, & in veritate naturatus est, dum homo est, & non est in proprietate peccatum Christus est, quia & qui homo est, non potest non esse, quod natu est, & qui Christus est, non potest amissio quod Christus est.* Hac Hilar. Diony. l'vrd. Alexander. videtur hauc impeccabilitatem aquilare cum impeccabilitate Dei: sic enim ait in epistola contra Paulum Samotracianum: *Nisi fuisset Deus, non poterat esse alienum à potestate peccandi, nemo enim est, qui non peccare posse, nisi unus Christus, sicut Pater Christi, & Spiritus sanctus.* Eodem modo videtur loqui Fulgent. lib. ad Thrasimondum, circa medium. *Proprietas, inquit, Christi humanitas sine peccato permanet, quia eam in unitate persona dicitur accepit, qua naturaliter peccare non potest.* Denique ferè nullum absurdum sequitur ex peccato Christi, quod non sequatur, etiam si peccaret de potentia absoluta. Tota ergo difficultas est in reddenda ratione à priori huius repugnanzie, in quo valde diuiduntur Theologi Scholastici.

Hilarius.

Dionys. l'vrd.
Alexander.

Fulgent.

*Ratio non
nullorum
prima.*

In primis aliqui dicunt, ideo repugnare peccatum in Christo de potentia absoluta, quia repugnat ex natura rei, ea enim, quia ex natura rei repugnat, non possunt ponit de potentia absoluta, nisi Deus specialiter concuerat ad ea pondere: Deus autem non potest esse specialis auctor, & causa ponendi peccati, vt de patre; ergo non potest peccatum ponit in Christo per potentiam absolutam Dei; inquit vero ipso videtur implicata contradictionem titulus questionis, an de potentia absoluta Dei possit ponit peccatum: hoc enim est reducere existentiam peccati in virtutem, & potentiam Dei. Ceterum haec ratio nimis probat; tolleret enim de medio quamplures alias questiones communias, asseculat gratiam, & peccatum possit coexistere de potentia absoluta: an possit visio beata esse cum peccato? & alias eiusmodi, in quibus sensus communis, & planus est, an Deus possit specialiter concuerat gratiam, vel visionem, etiam existente peccato; an utrum peccati visus sit, ut omnino clementer destruet gratiam. Eodem modo de vno hypotatica queritur, an possit diuinus conferuari etiam in praesentia peccati? Non ergo requiritur potentio Dei concursus ad peccatum, vt fiat stante gratia, sed potentior concursus Dei in gratiam, vt perfueret aduenientem peccato: sicut licet repugnet ex natura rei corpus pallible cum beatitudine animae; non tamen intelligimus, in Christo visionem beatam conferuantam fuisse potentiori concursu Dei propter paſſibilitatem corporis, sed potius econtra paſſibilitatem corporis conferuantam concursu potentiori, (saltus quod modum) in praesentia visionis beatae; quia ex natura sua paſſibilitatem expellere.

Adde præterea, licet Deus exhibet homini potest in concursum, (saltus quod modum) vt peccare posset in praesentia gratiae, non ideo diceretur Deus auctor, vel causa peccati magis, quam nunc de facto, quia sicut de facto Deus offerit homini in actu primo concursum ad peccandum; & tamen non dicitur causa peccati, quia nimis

exhibit concursum indifferenter, & subordinatum omnino causis secundis quod exercitium, vt suppono ex materia de peccatis ita licet pararet in actu primo Deus concursum ad peccatum, etiam in praesentia gratiae, non effet Deus causa peccatis siquidem tunc etiam concurreset indifferenter ex se, & determinaretur à causa secunda quo ad exercitium: Deus vero ex se potius tendet, & inclinat ad negationem peccati; sicut de facto contingit. Potest ergo peccatum fieri ab homine, concurrente Deo, per potentiam absolutam, & tamen peccatum non idea tribueretur Deo, sicut nec de facto tribuitur.

Alij ergo dicunt, Christum esse impeccabilem, Ratio secunda. quia non potest esse visione beata, cum qua nec diuinus potest esse peccatum.

Sed contra primò, quia haec ratio ad summum probat de peccato actuali, non de habituali, quod fortasse non pugnat essentialiter cum visione Dei. Deinde nec de actuali continet: inquit videtur committere circulum vitiosum. Inquitimus enim, cur repugnet Christum peccare? Dicis, quia repugnat esse linea visione. Inquitimus, cur repugnat ei de potentia absoluta care esse visione? Dicis, quia repugnat ei peccare. Ecce circulum; debes enim aliunde colligere rationem huius repugnanzie.

Alij tertio dicunt, repugnare peccatum esse venerabile. Cum ergo omnes Christi actiones, quia sunt actiones Dei, illi venerabiles, eo ipso repugnat esse peccaminosas: aliqui venerabunt peccatum, sicut venerabunt mortem, ieiunium, & alias penas, & dolores Christi. Ratio tercera.

Sed contra quia communis sententia admittit, Rejeicitur. potuisse in Christo de potentia absoluta esse actum erroris, & ignoriam etiam positivam, & praevaris dispositionem: sicut plures admittunt, potuisse affutari naturam humanam cum habitibus vitiis, vt postea videbimus. Peto ergo, an illi habitibus illa ignoraria, ille error effet venerabilis, quia erat aliquid Christi? Item si Deus assumeret naturam equi; peto an hinnitus, vel calcitratio equi effet venerabilis? Sanè paulo minus repugnat, venerari eternum, vel calcitracionem equi quam peccatum. Requiritur ergo ad venerationem, quod ipsa res, quam colimus, non contineat aliquid, ratione cuius minus deceat illius venerationis. Nam licet omnia instrumenta passionis dominicæ sint venerabili; non tamen effet venerabilis manus illa, licet apud nos extaret, quia alapam accepit dominus item nemo prudens coleret alnum, cui insidet Christus ingrediens Hierosolymam, licet apud nos extaret eis cadaver: quia nimis res illa licet ad Christum pertineant, habent in se indecentiam aliquam in ordine ad peculiarem eatum venerationem: sic ergo de actione peccaminosae illius humanitatis dici posset.

Quarto dicunt alii, ideo repugnare peccatum, quia Deus non potest peccare: cum autem omnis Christi operatio sit operatio Dei, consequens effet, peccatum Deum, quod ex terminis repugnat. Ratio quartæ.

Hec ratio adhuc videatur petere principium. Fatemus, Deum, vt Deum non posse peccare, sicut nec etiam potest mori: adhuc tamen inquirimus, sicut Deus immortalis per communicationem idiomatum moritur secundum humanitatem, cur etiam Deus impeccabilis non possit peccare per communicationem idiomatum secundum humanitatem. Diluitur.

Card. de Lugo de Incarnatione.

II Dices,

五百八

Dices, sicut Deus non potest peccare, ita nec concutire specialiter ad peccatum: tunc autem suppositum Verbi concurret specialiter ad actionem peccaminosam.

Executive.

Sed contraria, quia in primis subsistentia non influit efficientem in operationes. Sed demus, quod influat; adhuc non esset Deus auctor, vel causa peccati, quia sicut concusus generalis, quem Deus prestat, et causa prima, non erat cum causam, vel auctorem peccati, quia indifferens est, prout a Deo, & subordinatus nostra voluntati quoad exercitium, ut supradicimus, etiam concusus subsistenter non faceret. Verbum autem peccati, quia ille concusus prout a subsistentia est indifferens, & subordinatus humanitati quoad exercitium. Quid verum non esset concusus causa prius, sed causa specialis, parum referat, dum sit indifferens, & subordinatus causa libere creata quoad exercitium.

10

Ranunculus, ♂ com-
mon.

Quinta ergo ratio, & communis huius repugnantiae hac est, quia si Christus peccaret, peccaret Deus non solum per communicationem predicatorum, sicut dicitur moi, sed proprio, & immediate secundum naturam diuinam. Nam sic peccaret Deus nisi per impossibile mentitur, non quidem, quia faceret contra legem superioris, (hancenim non habet Deus,) sed quia faceret contra regulam, & dictamen honestae rationis: ita peccaret, si permetteret peccatum humanitatis sibi vnitatem; hancenim ergo vni obligat Verbum ad tecum gubernacionem naturae afflumpat; sicur voluntas humana tenetur cohibere motus inordinatus appetitus sensuivi residentes in eodem homine: & sic anima tenetur gubernare manum sibi vnitam, nec potest citra culpam permettere in manu aliquid inordinatum, quia manus est aliiquid huius suppediti: ita Verbum tenetur dirigere motus humanitatis, nec in ea permettere aliquid inordinatum, quia humanitas est iam aliquid illius personae. Ita videmus in humanis virtutin teneti ad gubernacionem vxoris, patremque filios, dominum erga seruos; quantum magis Verbum ad gubernacionem naturae sibi personaliter copulante:

11

Palud.
Capreolus.
Suarez.
Valentia.
Molina.

Hanc rationem reddunt Palud. & Capreolus,
quos refert, & sequitur Suarez disp. 34. seil. 2.
Valentia *disput.* 11. quaq. 1.5. p. 2. indicat
Molina 1. p. q. 4. art. 13. disp. 18. memb. 4. ad 8.
& communiter Thomistæ. Concedit Suarez *vbi
supra*, hanc rationem elicere ex verbis sanctorum
Patrum, Cypriani, Ambrosij, Damasceni, &
Epiphanij.

Cyprianus.
Ambros.
Damasen.
Epiphanius.

Sed reuera Patres solum dicunt, humanitatem Christi fusile impeccabilem, quia regebat, quod verisimili est. Nam ideo non precebat, quia semper habebat auxiliis efficacia ad bene operandum, ut potest dicimus; ceterum non dicunt Patres, hoc regimen procedere ex obligatione aliqua, qua Verbum tenet ritate eulam humanitatis, &c alioquin peccaturum. Veibum etiam ut Deum. Vuius Epiphanius verba possent aliquem mouere, dicentes: si superne perfectus est, etiam inferne, quod si inferne imperfectus esset, etiam superne, quasi dicat, si in humanitate peccaret, etiam peccaret in deitate. Ceterum haec verba ut obliteraverit Valquez non refutantur fideliter: nam Epiphanius solum dixit: si superne imperfectus est, etiam infra imperfectus est; si vero superne perfectus est,

Vazquez,

etiam infra perfectus est. quasi dicat, si Deitas est summa sanctitas, humanitatem redder impeccabilem; si vero non est summè perfecta; non erit impeccabilis humanitas; qui Iesus verissimus est, ut postea videtur.

Hæc ratio communis, licet sit satis plausibilis, non videtur omnino efficax. Primo ad hominem rerorquendo exempla, quibus virtut: nam licet in humanis Dominus teneat impedita culpas feruunt, patenque habeat eandem, & maiorem obligationem erga filios, iuxta illud Pauli 1. ad Timotheum, 5. *Si quis autem fuerit, & maximè dominificorum curam non habet, fidem negavit, & est infidelis dexter: Deus tamen non teneat in officio, & honestate contineat seruos, vel eriam filios suos adoptiuos; sed potest iustas ob causas eorum la- plum, & petitionem permittite: ergo non valet argumentum ex obligatione hominis ad ponen- dum similem obligationem in Deo.*

Secundò tertiorque exemplum voluntatis, & appetitus humani; nam voluntas tenet cohibentes, si commode potest, motus inordinatos appetitus, tunc iij respectu appetitus non sibi liberis, nec culpabiles, sed naturales & necessarii; ergo Verbum etiam debetur omnino cohibere in humanitate, aliuscum motus inordinatos, licet respectu humanitatis non sibi liberi, sed naturales, & inculpabiles: consequens autem est contra ipsos aduersarios, quotum aliqui plani fatentur, patuisse de potentia absoluta reperiti in humanitate, aliuscum motus aliquos inordinatos in appetitu, in & in voluntate, si essent sine culpa: ergo, non licet arguere ex obligatione voluntatis erga appetitum similem obligationem Verbi erga humanitatem.

Confirmitur, quia voluntas tenet ita regere appetitum, ut ex eius operatione non sequatur damnum alterius; etiam sine culpa appetitus: Deus autem non tenet ita regere naturam assumptam, vt ex eius inculpabili operatione non sequatur damnum alterius; si enim Deus assumere naturam ignis, non debet cohierere ignem, ne combureretur dominum; nisi dicas cum Cabriera in *infra quest.* 18, art. 4, disp. 4, num. 5, tenteret fortè Deum in eo causa cohierere ignem ne combureretur dominus papirus iustissimod tamen ridiculum est; ergo non ita tenetur. Deus erga naturam assumptam, sicut voluntas erga appetitum.

Ex quibus respondere possumus ad fundamen-
tum contrarium, ex parte quidem in Verbo il-
lam obligationem ex triplici capite. Primum, quia
non qualiter coniunctio inducere obligationem
regimur, sed illa sola, ratione eius oritur sub-
ordinatio, & dependencia vniuersis ab alio; om-
nis enim dependencia videtur fundare aliquam
superioritatem, ratione cuius superiori possit, &
debet dirigere inferiorem. Ideo enim dominus
tenet regere seruos, & pater filios, & vir uxores,
quia ex iis titulus oritur potestas erga subdis-
ciplinas, qui possit eos coactere, & dirigere. Ideo
etiam voluntas tenet regere ceteras potentias,
quia taliter cum iis coniunguntur, vt ex ipsa
coniunctione habeat voluntas potestatem & im-
perium in ceteras potentias. Coniunctione autem,
qua sit inter duas naturas, per hoc praesicè quid
in uno supposito copulentur, nulla potestatem
deinde natura in operationes alterius, nec enim
plus potest alteram cohibere, vel dirigit, quia

12

13

14

si esset in alio supposito; non ergo parit nouam obligationem regendi illam naturam sola coniunctio personalis. Si enim homo vnitetur hypostaticum cum natura leonis, non magis posset cohibere leonem, quam si non esset vniuersus; ergo teneretur plus eum colibere tatione coniunctionis? Pone, hominem vnit hypostaticum fluuium: diceres ne teneri hunc hominem ratione vniuersi curare, ne fluvius ille fundet domos, & aquas alia via diuertere, plus quam tenetur, si non esset sibi vniuersus? Ego fage non cōcipio talē obligatio-

nē ergo nec Verbo ratione vniuersis tenetur magis dirigere operationes humanas, quia licet habeat sufficiētes vires ad cōtinentiam facili humi-

nitatē suū officio honestissime q̄amen potestas

nō oritur Verbo ratione vniuersis hypostaticae; et

go nec ratione vniuersis nascitur ei nō obligatio-

15 Secundū deficit in Verbo hac obligatio, quia

licet datemus, quod habetē dēhō ratione

vniuersis aliquam nouam potestatem in actiones

humanas Christi, & licet hac potestas in crea-

tis fundet aliquam obligationem gubernationis;

in Deo tamen non fundat, quia dependentia

serui a Domino, & filiā a Patre, fundar erit in

creatis obligationem gubernationis in Domino,

& in Patre, & tamen in Deo nullam fundat ta-

lēm obligationem, ut sup̄a vidimus; quia nimi-

tum supremus Dominus, & Princeps, qualis est

Deus, adē absolūtus dominatur, vt possit pro suo

libito licet permittēre ruinam, & culpas suotum

subditotum, & filiorum, quae facilē poterat vita-

ri, si vellet, licet domini, & parentes creari hoc

non possint sergo licet ex coniunctione personali

oritur illi aliqua noua potestas in naturam vni-

uersitatem; haec tamen non patet in Deo obliga-

nē aliquam ad gubernationē naturae assumptā.

Tertius denique deficit in Verbo hac obliga-

tiō, qui deficit etiam fundamentum, quod hac

obligatio habet in voluntate tēspēdu aliūrū po-

tentiārum, voluntas enim nō tenetur regere alias

potentias, eo quidē debet extarum potentias

culpas vitare; cetera enim potentiae non

sunt capaces culpæ, ut supponis quia opera-

tions inordinatae aliūrū potentiaū esse cul-

pabiles ipsi voluntatiēs autem illi culpabi-

les, & male dupliciter. Primo propter peccatum

consentendi, quod semper debet aliqui

ter tineri, id est voluntas tenetur vel sub mortali,

vel sub veniali cohibere motus inordinatus ap-

petitus; nec defun̄, qui sentiantur, nullam elle-

talem obligationem, quando nullum prouisus es-

ſit periculum consentendi, quos refert Salas

2.10.11.1.2. trāfatu 13. disput. 6. non. 30. Et qui-

dem ex hoc capite manifestum est, Verbum non

reneti ad coētendam humanitatem, cū ex eius

actibus inordinatis nullum oritur periculum

Verbo consentendi. Sed demus, esse aliquam obli-

igationem voluntariae cohidenti eos motus,

etiam seculo omni periculo: adhuc possunt fe-

cundū esse culpabiles voluntati, quia deficit in

regula recte gubernationis, non quidē, quia

permittit culpas in potentias inferioribus, (ipse

enī, vt dixi, non sunt capaces culpæ,) sed quia

recta gubernatio dicit subtūrū, non solum à

culpa coēcere, sed etiam eorum actiones ita di-

rigere, ut subērū in ordine ad finem principi-

alem totius nam si dominus habeat, v.g. seruū

amentem, cui ratione amentia non esset culpabi-

Card. de Lugo de Incarnat.

le otium continuum, vel clamores; culpabile ra-

men esset, dominio habete seruum otium, vel

voiceretur, si facile posset eins otium, vel clamo-

res impeditur. Sic etiam voluntas, quia domina

est, tenet potestas subtilitas ira regere, ut carum

operationes deficiat ad finem principalem ho-

minis, qui est bonum rationis. Hoc autem obli-

gatio nullo modo tangit Verbum in ordine ad re-

gendam humanitatem, quia leges, vel regulæ te-

cta gubernationis quae obligant hominem, non

obligant Deum; potest enim Deus, (vt dixi) permitte-

re ruinam omnium hominum, quia facile pos-

set vitare, & hoc solū pro sua voluptate ca-

pranda. Cur ergo non posset Verbum permittere

lapsum humanitatis assumptā pro sua etiam vol-

uptate? Alioquin si Deus tenetur his regulisier-

go sic ut voluntas tenetur ratione regimini non

permittit motus inordinatos in appetitu, licet

ipsi appetitu non sint culpabiles, & sic dominus

creatus tenetur aliquo modo impunitate otium,

vel clamores seu amentis, licet ipsi seu non

sint culpabiles, vt dixi; ita tenebitur Verbum non

permittere otium etiam inculpabile in hu-

manitate assumptā, vel motus etiam indelibetos,

& inculpabiles eius humanitatis; quod tam

enī in ordine ad potentiam absolutam non con-

cedunt aduersari, vt supra dixi.

Propter haec potest esse sexta ratio, quam indi-

care videntur aliqui recentiores, Verbum in na-

ture assumptā non posse peccare, quia Verbum

secundū suam propriam entitatem efficit obdi-

le. Pro quo suppono, peccatorē, licet displiceat

ratione solum peccari, & solum peccatum sit ra-

tionē formalē illius odij; tamen tamen peccato-

re secundū suam substantiam esse obiectum,

quod immediate displiceat, & ad quod terminatur

odium Dei; Deus enim non odit solum animam,

sed totum hominem, prout includit materiam,

formam, & substantiam; sic etiam non diligic

in homine iulio solum animam, sed totum homi-

nem; sicut nos etiam in amico non diligimus af-

fectu amicitia solum animam, sed totum homi-

nem, & odio habemus totum hominem inimici-

um. Peccatum ergo reddit obibilem torū homi-

nem, prout includit etiam substantiam, igitur

personalias Christi nullo modo possit esse Deo

obdile; hinc est, nullo modo possit illud supposi-

sum peccare; sic nullo modo potest esse

Sed neque haec ratio conuincent, facilē enim di-

cet aliquis, peccatum redire obibilem animam

peccantem, sed certe item obdiles omnes alias pa-

tes hominis, quando aliunde aliqui ex iis non re-

putant odium: sicut est contra gratia reddit amabilē

totam personam secundū omnes par-

tes, quando aliunde aliqui parti non repugnat amor. Pone enim, Angelum viri hypostaticum

cum natura humana; tunc in primis posset natura

humana offendere Angelum, & per confe-

quēs Angelus posset habere odio hominem non

quidē complete, prout includit etiam supposi-

sum, quia Angelus non habet odio suam substa-

ntiam, sed solum naturam humanam. Similiter

ergo dicitur aliquis, Deum posse habere odio na-

ture peccantem, non tamen suppositum diui-

num. Deinde in predicto casu, quo Angelus vni-

retur hypostaticē humanitati, quis neget, pos-

se naturam Angelicam bene operari, peccante

humanitate; tunc ergo Deus diligit Angelum

17 Rationē sexta.

18 Removet.

santum, non tamen diligit totam illam personam integrè secundum omnes partes, quia humanitas peccatrix, quæ est pars eius suppositi, non est digna amore, sed odio. Sic etiam est contra posset Deus odio habere humanitatem peccantem in Christo, non tamen totum suppositum, quia personalitas est essentiale digne infinito amore. Sic et si fingeret, materialiter primam Christi informari simul in alio supposito alia anima peccatrice Petri; tunc haberet Deus odio animam Petri, non tamen materialiter Petri, quia hæc eadem materia amat in Christo, & non potest simul amari, & odio, habeti: non est ergo necesse, quod peccatum semper reddit odibilem materiam, vel substantiam hominis peccatis, sed ad summum quod reddit eos odibiles, quantum est ex peccato, nisi aliunde repugnaret odium ex alio capite.

Ratio conclusio-
nis: summa
ex sanctifica-
tione.

Refat ergo vñica ratio conclusioñis delupimus ex sanctificatione, qua substantialiter sanctificatur Christi humanitas; diximus enim supra disp. 16. fct. 1. sanctificari formaliter per Deitatem, & per personalitatem Verbi, & per consequens per sanctitatem infinitam; non quidem infinite simpliciter, quia non sanctificatur essentiale, sed tamen infinite secundum quid, id est in genere sanctitatis participare; ex quo fit, sanctificari quantum potest in genere sanctitatis participare; cum quam forma sanctificans sit sanctitas infinita simpliciter, licet hæc non tribus humanitatibus effectum effectum, quem tribuit Deo, propter incapacitatem subiecti, quod non potest esse sanctum essentiale sicut Deus, dabit ramen humaniti effectum, cuius ipsa non est incapax, scilicet esse summam sanctam in ordine creato; & cum ergo non repugnet ex conceptu suo in ordine creato esse aliquam creaturam ita sanctam, vt in sensu composito forme sanctificans repugnat illi peccatum grave, vel leue, etiam in ordine ad potentiam absolutam; (multi enim concedunt, hanc exceptionem repugnantiam gratis habitualis cum peccato grave) necesse est hunc effectum formaliter tribui humanitati ab infinita sanctitate, qua sanctificatur: quia summa sanctitas debet reddere subiectum summam sanctum, quantum subiectum illud intelligi potest sanctificari.

S E C T I O N I I.

Vñica natura humana est æque impec-
cabilis, si vñiretur natura diuina
media substantia creatæ?

20.
Difinition.

Quærimus, quid dicendum esset, si per possibile, vel impossibile natura diuina è consta vñiretur supposito humano? an scilicet tunc eodem gradu repugnaret peccatum cum illa humanitate sic vñita Deo in eadem persona, an verò minus repugnaret, quam nunc repugnat? Ratio dubitandi esse potest, quia illa humanitas non sanctificatur ita ita perfècte, sicut nunc; non enim vñiretur immediate cum substantia diuina, vel cum Deitate, sed mediata, nimirum mediante substantia creatæ imperfecta; quare non esset tam intrinseca, & immediata connexio inter humanitatem, & Deum, sicut est nunc; nam de facto humanitas Christi immediate vñitur cum personalitate diuina; non ergo sanctificatur ita perfècte illa humanitas, sicut nunc, quia participa-

ret minus perfècte, (vt vidimus) perfectionem diuinam, scilicet imperfectioni modo; ergo non posset ita perfici à perfectione diuina sibi unita. Nam vt subiectum perficiatur ab aliqua forma sibi unita, non solum attingitur ad perfectionem ipsius formæ, sed etiam ad perfectionem vñionis, seu modi, quo communicatur talis forma. Cum ergo diuina perficio minus perficit communictetur illi humanitati, minus etiam illam perficeret, ac per consequens minus eam sanctificaret, vt indicauimus etiam in superioribus disp. 16. fct. 3. Cum autem summa impeccabilitas humanitatis Christi oratur ex perfectissimo gradu sanctificationis, quæ accipit a personalitate Verbi diuinæ sibi unita; consequens est, quod in illo alio casu, vbi minor esset sanctificatio, minor etiam esset impeccabilitas, arque adeo vel posset peccare de potentia absoluta, vel certè in sensu diuino, vel latè in aliquo deficeret à summa impeccabilitate, quam nunc cōcipimus in humanitate Christi.

Proprietate hoc P. Iosephus Ragusa in praesenti disp. 114. §. 7. videatur admittere, quid posset tunc humanitas peccare: addit tamen ab illo peccato non denominandum Deum peccatorem, quia Deus non vult illud peccatum, nec est capax illius denunciationis. Sed hoc non videtur posse consequenter negari, quia nec etiam Deus est capax mortis in se ipso, nec ignorantie, &c. & tamen propter communicationem idiomatum Deus dicitur mori, & dicereut ignorans, si natura humana Christi haberet ignorantiam; similiter ergo denominaretur peccans, quia repugnat, Deum esse hominem, & non esse illud, quod est homo. Nam per syllogismum expiatoriorum sequetur bene, Deus est hic homo, sed hic homo est peccans; ergo Deus est peccans. Quare ex hoc ipso quod ille auctor reputat absurdum, & fugit concedere, scilicet quod Deus tunc denominatur peccans, appetat satis probabilitas falsitas oppositionis, quam admittit, nempe, quod in illo calo natura humana posset peccare.

Ex istimo ergo, adhuc in illo casu natum humanam fore impeccabilem etiam de potentia absoluta, quod à posteriori colligitur ex eo, quod eadem inconvenientia, qui inferuntur, si nunc de facto humanitas Christi esset impeccabilis, inferrentur etiam in illo casu; scilicet Deum peccatum per communicationem idiomatum, Deum fore pessimum, deteriorem diabolο, damnandum, & his similia, que nō ruinis verificarentur tunc, quam nunc, vt constat ex dictis. Cum itaque hec inconvenientia cogant ad querendam nunc diligenter rationem à priori huius repugnantie; debent enim eadem cogere at querendam illam pro eo casu.

A priori ergo possimus hoc ipsum fundare in excellente diuina sanctitate, quæ medio supposito creato comunicaretur tunc humanitatim, licet non vñiretur immediatè humanitati aliquip diuinum; adhuc humanitas pertinet et intrinsecè ad illam personam, quæ simul est Deus, & homo; quare ille homo verè ester Deus, & per consequens debetur illi homini cultus latere, supremè, & sacrificium, & ceterique honores, qui soli Deo tribui possunt: habetur ergo infinitam dignitatem, ratione cuius eius opera habent etiam infinitum valorem ad metendum, & imperandum; hanc enim infinitum valorem operum Christi supra disp. 6. fct. 1.

21
Ragusa.

22
Iudiciorum au-
torum.

23

seit. I. fundauimus in maiestate ac dignitate, quam humanitas Christi habet, ut colatur, & coadetur supremo cultu in illo supposito i hinc enim nascitur, quod non sit negandum illi homini pertinet id, quod vnu Deus non negaret alteri Deo infinito potenti; nec etiam si confundam magnum primum respectu huius hominis Dei, id quod non fuisse magnum, si ab uno Deo datur alteri Deo quia nimur cum hoc homini agendum est quasi cum Deo, cum veritatem Dei. Hac autem ratio eodem modo procedit in illo alio causa, cum etiam ille homo esset Deus, & per consequens agendum esset cum illo quasi cum Deo; haberent ergo eius opera infinitum valorem, & dignitatem. Similiter ergo habebat illa humanitas omnimodam repugniam cum peccato, quia sicut infinita Dei excellencia, & maiestas communicat illam infinitam dignitatem humanitatis sibi vniuersitate, & humanitas vniatur immediate supposito diuino, & vniatur mediatae supposito creato; scilicet eadem infinita excellencia, & puritas Dei debet omnimodam puritatem & impeccabilitatem communicate humanitati quoniamdumque ipsi vniuersitatem vrobique enim est eadem ratio, nam sicut ratio communicandi illam infinitam dignitatem humanitati est, quia quilibet contempsit, aut irreverenter facta contra illam humanitatem, esset irreverentia contra Deum, eo quod ille homo esset Deus, atque adeo non posset indigne tractari ille homo, qui Deus etiam tractaretur indigne: si etiam ratio sanctificandi humanitatem vniata Deo, & reddendi illam impeccabilem, est, quia peccatum illius humanitatis redundaret in Deum ipsum, quatenus peccante illa, verò Deus peccaret: infinita autem Dei puritas videtur affecte secum, ut mundet a peccato toram illam personam integrum Dei, & possit Deus meritò reprehendi tanquam peccator.

Ad quod etiam potest applicari ratio supra facta, quod scilicet *sanctitas infinita Dei*, licet non sanctificet simpliciter infinitę humanitatem, debet tamen eam sanctificare summe: eadem enim ratio cum proportione potest applicari ad casum praesentem, nam illa *sanctitas infinita Dei* communicata, & vniata, immediatè supposito creato, licet non sanctificet infinitę simpliciter illud suppositum creatum, debet tamen illud sanctificare lunno modo; ergo debet illud ita mundare ab omni iniquitate, & fonte peccati, ut nullo modo terminet subfinitia illi aliquid peccatum, vel naturam peccatricem, naro suppositum, ut suppositum non potest aliter sanctificari, cum enim subfinitia ipsa immunditate non peccet, sed formaliter denominatur, quatenus terminat naturam peccantem, sic etiam non potest mundari per sanctitatem sibi communicatam, nisi a peccato commisso, vel committendo per naturam subsistentem in illo supposito. Si ergo illud suppositum sanctificatur summe in suo genere per naturam diuinam, quam immediate terminaret, debet summe mundari ab omni peccato, eo modo, quo potest a peccato inquinari; non potest autem ita mundari, nisi impediendo, vel auferendo omnime peccatum à natura in eo supposito subsistente, ut conflat: ergo de primo ad ultimum tota haec repugnativa essentialis cum peccato conformatetur ad naturam hominam vniata cum diuina, medio supposito creato. Alioquin si mino-

Card. de Longo de Incarnatione.

tem repugnantiam haberet, quām essentialiē cum peccato, iam non intelligetur summe sanctificari illud suppositum; maior enim sanctificatio concipi posset, scilicet si per illam vniōem excluderetur essentialiter omne peccatum, qui tam modus sanctificationis non esset infinitus simpliciter, cū adhuc esset infra modum, quo suppositum diuinum sanctificatur à natura diuina fecum identificata, qui est alio, & magis essentialis modus participandi sanctificationem, ut constat ergo illum alium rotum deberimus intelligere prouenientem supposito creato ab vniōne cum natura diuina, si illa vno possibilis esset.

Obiectio primò, non sufficiet, quād *sanctitas infinita Dei* vniatur vtecumque humanitati ad hoc, ut reddat illam omnino impeccabilem, & sanctam; nam de facto personalites Patris, & Spiritus sancti coniunguntur aliquo modo falso mediata cum humanitate Christi, proprieate identitatem, quam habent cum essentiā diuina: & tamen non sanctificatur, nec reddetur summe impeccabilis humanitas formaliter ab illis personalitatibus, sed solūm à personalitate Verbi, & natura diuina; ergo etiam in calu illo, de quo nunc agitur, non sufficerit vno mediatā humanitatis cum Deitate, medio supposito creato, ut sanctificaretur summe, & redderetur summe impeccabilis formaliter à diuitiate sibi mediata vniata.

Responserunt, quidquid sit de exemplo adducto, negando consequtiam. Primo, quia in exemplo personalites Patris, & Spiritus sancti ratione coniunctionis, quam habent cum humanitate Christi, non communicant cum illa in predictis, ita ut predicata Patris, & Spiritus sancti dicantur de hoc homine, & predicata huīus homini dicantur de Patre, & Spiritu sancto: quia ne adorando, aut colendo Patrem, aut Spiritum sanctum, colimus hunc hominem, nec è contraria contemnendo hunc hominem, contemnimus directè Patrem, aut Spiritum sanctum; ut per consequens nec ex peccato huīus humanitatis sequeretur, Patrem, aut Spiritum sanctum peccare, siue in nostro calu sequeretur, peccate Deum peccante illa humanitate, eo quod in nostro calu coniungantur natura humana, & diuina in vno supposito, quod idem esset homo, & Deus. Secundò, quia in exemplo adducto personalites Patris, & Spiritus sancti non coniunguntur immediate cum humanitate Christi, aut cum eius supposito, quod debet ab ipsis sanctificari summe, & mundari; ut vero in nostro calu, (ut vidimus) Deitas vniatur immediate cum supposito creato, & ratione illius vniōnis immediate debet illud summe sanctificare eo genere sanctitatis, & puritatis, cuius suppositum est capax, hoc est, reddendo illud incapax ternanando vlo modo peccatum, aut naturam peccatricem, quod fieri non potest, nisi reddendo impeccabilem ipsam naturam humanam subsistentem in illo supposito.

Obiectio secundò, si in illo casu humanitas tederetur vniōnem, & essentialiter impeccabilis ab essentiā diuina sibi vniata, medio supposito creato, ergo summe sanctificatur ab illa. Consequens autem est, si fallimur, non enim perfectissimè sanctificare: cum perfectius sanctificetur nunc humanitas Christi à personalitate diuina, sibi immediate vniata, quām tupe, quando sanctificatur à

25
Obiectio pri-
ma.

26
Obiectio se-
cunda.

i 3 Deitate

378 De mysterio Incarnationis.

27
Dissolutio.

Deitate vna, mediante supposito creato, qui proculdubio est minus perfectus modus visionis; ergo tunc non sanctificatur summe, nec perfectissime ergo sanctificatur minus, quam nunc, & per consequēt reddeatur minus impeccabilis.

Respondeatur, in illo easu minus quidem perfec-
tè sanctificandam humanitatem, quam nunc,
non tamen minus sanctificandam, quam nunc.
nam, ut diximus supra *diss. 6. s. 2.* 4. tunc dicitur
magis sanctificari humanitas, quādā per formam
sanctificantem ordinatum radicaliter, & intrinsecè
ad maiorem gloriam, & beatitudinem: cū autem
per illam vniōnem cum Deitate medio supposi-
to creato ordinatur sufficiens humanitas ta-
litaliter ad quemlibet gradum glorie, & gratiae
habitualis, nulla enim esset gratia adeo intensa,
qua superaret dignitatem illius humanitatis sic
vñita diuinitatis, & consequens est, quod non minus
sanctificarentur humanitas in illo casu, quam nunc
in persona Christi non tamē sanctificatur ita
perfec-
tè, quia non vnitate immediate cum san-
ctitate invenit, sed immediata supposito crea-
to. Stat autem bene, non minus sanctificati, licet
sanctificetur minus perfecto modo, sicut supra
diss. 6. s. 2. ut diximus, merita Christi omnia habe-
te infinitum, & æqualem valorem, non tamen
omnia esse æqualia: quia licet singula possint in-
ter idem premium, ne possint esse premium
ad eos excellens. vt non possit illud metri quodlibet
meritum Christi, non tamen habent omnia
æqualem vim ad illud mendem, sed iniqualem,
iuxta maiorem, vel minorem excellentiam singu-
lorum meritorum; si cum proportione in pre-
senti dicendum est, æquale fit sanctificari huma-
nitatem per quamlibet illis vniōibus, hoc est,
non ordinari radicaliter ad maiorem gratiam ha-
bitualē, vel gloriam per vnam, quam per alias,
ne dignificari ad intendendum aliquod premium
per sua opera, ex dignitate, quam nunc habet, ad
quod etiam intendendum non dignificatur in illo
casu: non tamē esset æquus pericula in se illa san-
ctificatio, cū perfectius communicetur Deitas,
quando communicatur immediate, quam cū
solum communicatur mediata. Adiuta tamen,
quid in vitro easi comunicetur intinsecè,
& sanctificetur intinsecè. Sicut enim calor non
dicitur esse substantiam calidam extinsecè, sed
intinsecè, licet non officia illam immediate,
sed mediata, hoc est, media quantitate, cui calor
immediate inhaeret, iuxta communem senten-
tiam: sic Deitas immediate vna supposito crea-
to non diceretur extinsecā humanitati, sed in-
trinsecā mediata, quod sufficit ad sanctificandam
peccatē illam, ut diximus supra *diss. 6. s. 2.*